¹⁾ S. Bernardus: Serm. 11. in Psalm. Qui habitat. n. 12. — S. Thom. 1. 2. q. 93. a. 4. Consentit s. Anselmus Lib. I. Cur Deus homo, cap. 12 dicens, Deum esse omnino liberum a lege. Ita et Gregorius de Valentia, in primam secundae Disp. VII. q. 3. Punct. 3, et alii omnes.

²⁾ 1. 2. q. 93. a. 4 ad 2, coll. q. 93. a. 1 ad 2.

³⁾ S. Augustin. De libero arbitrio Lib. III. c. 15. n. 44.

⁴⁾ Idem de Musica Lib. VI. c. 14. n. 46.

⁵⁾ Idem Lib. ad Honoratum seu epist. 140. n. 4.

⁶⁾ Idem de Musica Lib. VI. c. 11. n. 30.

⁷⁾ Idem Lib. de catechiz. rudibus c. 18. n. 30. De Ordine Lib. II. c. 4, n. 11. S. Thomas 1. 2. q. 93. a. 6. Praeclare etiam s. Bernardus: „*Mirabile itaque modo aeterna lex fugitivum suum, et posuit sibi contrarium* („posuisti me contrarium tibi“ Job. 7, 20), *et retinuit subjectum; dum videlicet nec justitiae pro meritis legem evasit, nec tamen cum Deo in sua luce, in sua requie, in sua gloria remansit; subjectus potestati, et submotus felicitati*“ Ep. 11. n. 6.

⁸⁾ Oratio Dominicae VIII. post Pentecosten.

8. — Veritatibus, quas demonstrandas suscepimus, evidenter demonstratis, cum adversariis legis aeternae supra n. 2 adductis disceptare multis supervacaneum foret. Animadvertere satis erit, philosophos istos, qui cujusvis *rationem individualem sufficiunt legi divinae et aeternae*, ex futilibus et impiis suppositionibus procedere, cum Deum, a rerum universitate infinite diversum, Dominum et gubernatorem omnium agnoscere malitiose detrectent, atque hominem absolutum sui ipsius finem, Deumque ipsum esse, summa temeritate fingant; ¹⁾ et quod politicos Liberales et Socialistas attinet, eos qui *republicam civilem a Deo sejunctam* construere audent, republicam ipsam facere Deum, idolum inquam; unde consequenti impietate legem civilem ac populi voluntatem supremam legem proclamant.²⁾ Ceterum hoc Liberalismi figmentum S. P. Pius IX. in encycl. die 8. Decemb. 1864 censura confixit.

* S. Augustinus (praecipuus auctor, qui de lege aeterna sermonem habuit, ut merito dicit Suarez): De libero arbitrio Lib. I. c. 6. n. 15 et seq. (Op. Tom. I.) De vera religione c. 31. n. 57 et 58. (Tom. I.) De ordine Lib. II. c. 4. n. 11. (Tom. I.) Quaest. in Exod. Lib. II. q. 67. (Tom. III.) Contra Faustum Lib. XXII. cap. 27 et 28. (Tom. VIII.) S. Bernardus: Epist. XI. ad Guigonem Priorem et ceteros Cartusiae majoris religiosos, n. 4—6. S. Thomas: Summa Theol. 1. 2. q. 93. tot. — Suarez: De legibus Lib. II. cap. 1—4. Gregorius de Valentia S. J.: Comment. Theol. in primam secundae d. Thomae Disp. VII. q. 3. tota. Collet: Tractatus de universa Theologia morali, Tom. III. De legibus cap. 2. (In Edit. Paris. 1750 p. 21—34.) Neubauer S. J.: Theolog. Wirzburg. Tract. de legibus cap. 1. art. 2. (Ed. nova Parisiis 1852. Tom. III.) Tepe S. J.: Instit. Th. mor. V. 1 n. 172—178. Parisiis 1898. Pruner: Kath. Moral-

¹⁾ Apposite auctor lutheranus Chalybaeus scribit: „Der Pantheismus bedarf keines Gottes außer der Natur und dem Menschen selbst; die Vorstellung einer vom Menschen verschiedenen Gottheit ist nichts anderes als der bloße Reflex des menschlichen Selbstbewußtseins.“ System der spekulativen Ethik I. B. S. 101. Leipzig 1850. In philosophia demum Kantiana Deus homini plane subjicitur per commentum, Deum quoque teneri lege morali, quae quidem secundum istam philosophiam non est nisi ratio humana, ergo lex mere humana. Generatim in hoc systemate Deus non est nisi *caput constitutionale regni rationis* („das konstitutionelle Oberhaupt eines Vernunftreiches“), ut Fr. Jul. Stahl scriptor protestanticus animadvertisit, vel „*summus regni moralis satrapa*“, ut Ambr. Jos. Staph notat, ergo talis fingitur qualis revera Deus non est.

²⁾ Vere episcopus Ketteler ait: „Quod nobis Christianis Deus est, id filiis saeculi nostri est res publica, respective fractio, quae republicam gubernat.“ Ist das Gesetz das öffentl. Gewissen? S. 11. Frankfurt 1866. Hegel nudis verbis republicam civilem dixit realem et praesentem Deum esse. („Der Staat ist der wirkliche präsente Gott. — Er ist wahrhaft irdisch Göttliches und muß als solches verehrt werden. — Das Volk als Staat ist die absolute Macht auf Erden. Alle Einzelnen haben derselben sich unbedingt zu fügen und für dieselbe sich zu opfern.“ Rechtsphil. § 278.) Item Socialistae democratici societatem humanam excultam pro supremo numine habent. Dietzgen, unus eorum, sic scribit: „Die kultivierte menschliche Gesellschaft ist das höchste Wesen, woran wir glauben.“ Die Religion der Sozialdemokratie, Leipzig. 1872.

theologie I. B. n. 89. Aufl. 3. Freiburg 1902. Seydl Ernst, Dr. u. Universitätsprofessor: Das ewige Gesetz in seiner Bedeutung für die physische und sittliche Weltordnung. Wien 1902.

Articulus II.

De legibus temporalibus.

Quum lex aeterna nobis innotescat per leges temporales, de his consequenter 1. quantum ad earum essentiam, 2. quantum ad earum peculiares determinationes est disputatio instituenda.

DISTINCTIO I.

De legibus temporalibus quantum ad earum essentiam.

Sicut *ordo moralis* duplex est, *naturalis* et *supernaturalis*: ita lex, quae respicit ordinem moralem servandum, principaliter duplex est: *lex naturalis* et *lex supernaturalis* seu positiva divina, a quibus derivantur *leges humanae*, quae rursus sunt vel *ordinis naturalis* vel *ordinis supernaturalis*. De his nobis sermo est.

A. De lege naturali.

Considerabimus 1. existentiam et indolem, 2. materiam, 3. cognitionem, 4. obligationem, et 5. proprietates hujus legis.

§ 30.

De existentia et indole legis naturalis.

1. — *Lex naturalis* dicitur lex, quae naturae rationali indita et necessario imposta est a Deo ut auctore naturae, praecipiens ea quae ordini naturali consentanea sunt.¹⁾ Dicitur: 1) naturae rationali indita, nempe impressa, ingenita est rationi humanae, quae proinde hujus legis organum seu praeco,²⁾ nequaquam autem lex ipsa

¹⁾ S. Ambrosius ait: „— nesciat (sapiens) nisi secundum naturam vivere, in cuius instituto et ordine Dei lex est.“ Lib. II. de Abraham. cap. 11. n. 93. S. Augustinus observat, quod lege divina „naturalis ordo ser-

vatur.“ Contra Faustum Lib. XXII. cap. 28.

²⁾ Quum lex naturalis in ratione humana contineatur, ideo a Theologis, imo jam a s. Augustino (epist. 157. n. 18) *lex rationis* dicitur.

est;¹⁾ 2) *a Deo imposta*, si quidem lex naturalis nil aliud est, quam participatio legis aeternae in natura rationali (§ 29. n. 4); 3) *necessario imposta*,²⁾ quia ordinem naturalem servari jubet, qui supposita Dei voluntate creandi naturam humanam, prouti est, necessario a Deo est stabilitus (§ 18, n. 6), et necessario ab homine est servandus.³⁾

2.— Existere veri nominis legem naturalem, negant *Pantheistae* et *Materialistae*, qui aut ex publica opinione et consuetudine hominum certo tempore vigenti, aut ex sensuali hujus vitae felicitate obtainenda, leges omnes deducunt.⁴⁾ Eiusdem legis adversarii porro existunt cultores *Liberalismi* moderni, quatenus legem civilem supremam et absolutam agendi regulam fingunt;⁵⁾ denique *Socialistae democratici*, qui indomitam cupiditatem inserviendi carnis voluptatibus et commodis pro lege habent. (Cf. § 8. n. 4 et seq.)

Alii rursus, *Traditionalismo* addicti, legem naturalem nequaquam naturaliter homini inditam et ingenitam, sed ex revelatione supernaturali acceptam

¹⁾ S. Thomas „Ratio humana secundum se non est regula morum, sed principia ei naturaliter indita sunt regulae quaedam generales et mensurae omnium, quae sunt per hominem agenda.“ 1. 2. q. 91. a. 3 ad 2.

²⁾ V. Conc. Remens. 1853 cap. 16 sub III.: „Praecepta legis naturalis eo ipso, quod essentialis Deum inter et hominem hominumque inter se relationes exprimant, necessaria Dei voluntate continentur.“

³⁾ Reiffenstuel: Theol. mor. Tom. 1. Tr. II. dist. 1. q. 1. n. 6. Reuter: Theol. mor. par. I. Tr. III. de leg. quaest. 5. n. 128. Voit: Theol. mor. pars I. n. 134, 135. Kleutgen: „Vorausgesetzt, daß Gott die Welt und zwar diese Welt und diese Geschöpfe, die wirklich da sind, erschaffen wollte, konnte er auch kein anderes Sittengesetz als jenes, das in dem wahren Verhältnisse der Geschöpfe unter sich und zu ihm gegründet ist, geben.“ Die Theologie der Vorzeit. I. B. S. 608. 2. Aufl. 1867.

⁴⁾ Sic Hobbes (vid. Eman. Fichte die philos. Lehren etc. S. 516. Leipz. 1850), Helvetius (de l'esprit, disc.

3. c. 4.) praeter alios in Gallia, Büchner (Kraft und Stoff, 1. Aufl. S. 243, 248, 257), Moleschott, Vogt aliique multi in Germania instinctum naturale et appetitum boni sensualis propriique commodi ut mensuram et regulam operandi praedicant. Schopenhauer (die beiden Grundprobleme der Ethik, II T. S. 121. Leipz. 1861, 2. Aufl.) aliam legem voluntatis humanae non admittit, quam legem motivationis („das Gesetz der Motivation“), sub qua ipsi venit necessitas intrinseca, fortioribus obsequendi motivis.

⁵⁾ Hegel in legibus civilibus summam eorum, quae facienda sunt, reponit. (Cf. Eman. Fichte die philos. Lehren u. s. w. S. 211, 218.) Herbart dicit, leges civiles esse exempla eorum omnium, quae subinde Ethica de legibus moralibus dicere consuevit („die bürgerlichen Gesetze sind das Vorbild alles dessen, was weiterhin die Moral von Sittengesetzen zu sagen pflegt.“ Lehrb. d. Psychologie S. 181, 2. Aufl.) De antinomismo Liberalismi egregie scripsit: Rieß S. J. Der Liberalismus und seine Verzweigungen (Stimmen aus Maria-Laach, V.) § 7. Freib. 1866.

et ope traditionis ac exterioris magisterii seu disciplinae propagatam esse contendunt.¹⁾

Contra hos duplicitis generis errores veritatem duabus insequentibus propositionibus propugnare intendimus.

PROPOSITIO I.

Existit lex naturalis.

3. — Doctrina haec certa est et secundum fidem et secundum rationem.

De fide certa est. Patet 1) ex s. scriptura, nam Apostolus Paulus dicit: „*Cum gentes, quae legem* (scriptam, Mosi revelatam) *non habent, naturaliter ea, quae legis sunt, faciunt, ejusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis.*“ Rom. 2, 14. 15. ➤ 2) Ex Traditione. Etenim ss. Patres, ut s. Basilius,²⁾ s. Chrysostomus,³⁾ s. Gregorius Nazianzenus,⁴⁾ s. Ambrosius,⁵⁾ s. Augustinus⁶⁾ hanc doctrinam ut omnino certam evictamque tradunt; atque Theologi in eadem asserenda unanimes reperiuntur.

Eadem doctrina etiam *ex ratione* ut omnino certa innotescit. Profecto enim unusquisque alia ordini recto, qui per rationem innotescit, convenire, alia eidem repugnare perspicit, simul atque ad illa ut moraliter bona sectanda, ad haec vero ut moraliter mala repudianda se obstringi vivide persentiscit. Haec jam dictamina ex educatione aut assuetudine aut mutua hominum conventione repeti nequeunt, quam universalia et perpetua sint, quam ob

more libenter conveniunt ad
hunc modum in laicis
et ecclesiasticis

¹⁾ Praelusit Traditionalistis recentissimis Melanchthon dicens: „— *mihi paene libet vocare legem naturae non aliquod congenitum judicium seu insitum et insculptum natura mentibus hominum, sed leges acceptas a patribus et quasi per manus traditas subinde posteritati.*“ Loc. theol. p. 67. Apud Möhler Symbolik S. 83. Mainz 1843.

²⁾ Dicit, in nobis esse „*judicium quoddam naturale, quo ab inquis bona facile discernimus.*“ Homil. in princ. Proverb.

³⁾ Praesertim in Homilia 12 et 13.

de statuis, ubi haec lex persaepe etiam *naturalis* vocatur.

⁴⁾ Oratio XXVIII. n. 6; ubi expressio: *naturalis lex* quoque occurrit.

⁵⁾ „*Lex autem gemina est, naturalis et scripta. Naturalis in corde, scripta in tabulis.*“ De fuga saeculi cap. 3.

⁶⁾ „*Nulla est anima, in qua non loquatur Deus. Quis enim scribit in cordibus hominum legem naturalem, nisi Deus.*“ De Sermone Domini in monte, L. II. c. 6. — Confess. Lib. II. c. 4. Enarr. in Psalm. 118. Serm. 25. n. 4. De natura et gratia cap. 2. n. 2. Epist. 157. n. 15, et alias.

rem interno lumini et imperio tribui debent. Atqui hoc est, quod legem naturalem dicimus. Ergo exstat in homine lex naturalis.

* S. Joa. Chrysostomus: Homilia 12. et 13. de Statuis. S. Thomas: Summa Theol. 1. 2. q. 91. a. 2. S. Alphonsus: Widerlegung des im J. 1759 vom Papste Clemens XIII. verdammten Werkes: de l'esprit von Helvetius n. 11—17 (die Wahrheit des Christentums. II. S. 328—333); Regensb. 1843. Conc. Prov. Burdigal. a. 1868 cap. 4. n. 3 et seq. — Neubauer S. J.: Theologia Wirzburg. Tom. III. de legibus cap. 1. art. 3. Edit. nova Parisiis 1852. Collet: Tractatus de universa Theologia morali, Tom. III. Tract. de legibus, cap. III. Dmowski S. J.: Institutiones philos. Vol. II. p. II. a. 2. p. 102—111. Romae 1840. Liberatore S. J.: Institut. philos. Vol. III. cap. 3. p. 82—87. Romae 1855. Ed. 8. Roselli O. P. Summa Philosophica, P. III. Quaest. 3. a. 1. pag. 112—125. Ed. 3. Bononiae 1859.

PROPOSITIO II.

Lex naturalis est lex indita homini.

4. — Propositio adserita spectat ad doctrinam certam et catholicam, quia satis clare ex s. scriptura, ex sensu Ecclesiae traditionali, nec non ex ipsa legi hujus indole patet: 1) Ex s. scriptura, etenim s. Paulus legem hanc dicit *scriptam esse in cordibus hominum*. Rom. 2, 15. — 2) Ex sensu Ecclesiae traditionali. Ecquidem ss. Patres in hac doctrina profitenda concordes inveniuntur. Sic Chrysostomus iterato legem naturalem omnibus hominibus, gentilibus non exceptis, *inhaerere, innatam, insertam, implantatam esse* affirmat.¹⁾ Etiam s. Gregorius Nazianz. eandem appellat legem *omnibus implantatam*.²⁾ Egregie s. Ambrosius dicit: „*Esse autem legem naturalem in cordibus nostris, etiam Apostolus docet, qui scribit: „gentes naturaliter, quae legis sunt, faciunt etc.“ Ea igitur lex non scribitur, sed innascitur, nec aliqua percipitur lectione, sed profluo quodam naturae fonte in singulis exprimitur, et humanis ingenii hauritur.*“³⁾ S. Augustinus legem naturalem vocat *legem rationis*,⁴⁾ *legem, quae est in ratione*,⁵⁾ *legem manu formatoris scriptam in cordibus hominum*,⁶⁾ *etiam legem naturaliter in corde conscriptam*,⁷⁾ *legem naturaliter insitam*,⁸⁾ *legem inti-*

¹⁾ Homil. 12. et 13. de statuis.

²⁾ Homil. 28. n. 16.

³⁾ Epist. 74. n. 2. et 3.

⁴⁾ Epist. 157. n. 18.

⁵⁾ Ibid. n. 15.

⁶⁾ De Sermone Domini in monte Lib. II. c. 9. n. 32. Confess. Lib. II. c. 4. Enarr. in Psalm. 57. n. 1.

⁷⁾ Epist. 157. n. 15.

⁸⁾ Enarr. in Ps. 118. Serm. 26. n. 5.

*mam.*¹⁾ S. Gregorius M. eandem legem *inspiratam* nuncupat.²⁾ — *Patibus Theologi* concinunt, qui quidem solent dicere, legem naturalem esse naturae inditam, naturae insertam, insitam, naturae inhaerentem, proprietatem naturae, congenitam nobis cum natura, eam inesse unicuique inde a suo ortu etc. — *Catechismus Romanus* docet: „*Nemo est, quin sibi a Deo legem in animo insitam esse sentiat.*“³⁾ Idem attestatur *Concilium Prov. Viennense*, a. 1858 celebratum, dum Tit. I. cap. 5. *de veri rectique principiis naturae humanae insitis* loquitur.⁴⁾ Et Pius IX. in encycl. epist. d. 10. Aug. 1863 *naturalem legem in omnium cordibus a Deo insculptam esse* dicit. — 3) Denique ex ipsa indole legis hujus veritatem colligere licet. Nam lex naturalis dictat, quae ordini naturali consentanea sunt, juxta definitionem n. 1^o datam; atqui innotescit ordo hic servandus per ipsam rationem; quare in ratione ipsa quodammodo continetur et cum ratione naturae humanae insita est.

— 5. — Ad quaestionem, *quo sensu lex naturalis nobis ingenita dicatur*, cum d. Thoma,⁵⁾ s. Bonaventura⁶⁾ aliisque permultis sic respondemus: lex naturalis in subjecto, nempe in homine dupli modo considerari potest, uno modo, ut *actus* i. e. ceu actualis cognitio principiorum moralium, altero modo, ut *habitus* seu dispositio ad actum,⁷⁾ nempe ut facilitas prima morum principia naturaliter cognoscendi; porro lex naturalis non quatenus actus est, sed quatenus in habitu consistit, homini indita et ingenita est.⁸⁾ >

* S. Thomas: 1. 2. q. 90. a. 1 ad 3; q. 94. a. 1. (Cf. q. 79. a. 12.) — Suarez: *De lege Lib. II. cap. V. n. 13 et 14.* Liberatore S. J.: Die

¹⁾ Enarr. in Psalm. 57. n. 1.

potentiam puram et purum actum.“

²⁾ In Evang. Hom. 31. n. 3.

1. q. 87. a. 2.

³⁾ Pars III. cap. 1. q. 3.

⁸⁾ S. Thomas ait: „*Promulgatio legis naturae est ex hoc, quod Deus eam mentibus hominum inseruit naturaliter cognoscendum.*“ 1. 2. q. 90. a. 4. — S. Bonaventura scribit: „*Quemadmodum cognitio principiorum primorum ratione luminis naturalis dicitur esse nobis innata, quia lumen illud sufficit ad illa cognoscenda,* — — — sic et primorum principiorum moralium cognitio nobis innata est pro eo, quod judicatorium illud sufficit ad illa cognoscenda.“ In Lib. II. Sent. Dist. 39.

⁴⁾ Item *Conc. Prov. Burdigal. anno 1868 cap. 4. n. 4.*

⁵⁾ Summa Theol. 1. 2. q. 90. a. 1 ad 2.; q. 94. a. 1.

⁶⁾ In Lib. II. Sent. Dist. 39. art. II. q. 1 ad 5.

⁷⁾ S. Thomas: „*Habitus non est terminatio actus, sed dispositio ad actum.*“ 1. 2. q. 54. a. 1 ad 3; „*Habitus est quodammodo medium inter*

potentiam puram et purum actum.“ 1. q. 87. a. 2. — — — sic et primorum principiorum moralium cognitio nobis innata est pro eo, quod judicatorium illud sufficit ad illa cognoscenda.“ In Lib. II. Sent. Dist. 39. a. 3. q. 2.

Erkenntnistheorie des hl. Thomas von Aquin. Aus dem Italien. übersetzt von Eugen Franz. Cap. VII. Art. 7. n. 282—285. S. 234—237. Mainz 1861. D. Bouix: Tractatus de principiis juris canonici P. I. Sect. I. cap. 3. § II. pag. 21—28. Monasterii 1853.

Refutatio adversariorum.

6. — Pseudophilosophi supra commemorati, qui legem naturalem in homine existere negant, redarguuntur ab ipsis gentilium philosophis. Namque Platonem,¹⁾ Aristotelem,²⁾ Ciceronem,³⁾ Senecam⁴⁾ legem naturalem firmiter asseruisse legimus. Et quilibet sane ex rationis dictamine intimaque sui ipsius conscientia non potest non de legis hujus existentia sibi persuadere.⁵⁾ Vere *Conc. Prov. Burdigal.* a. 1868 cap. 4. n. 4 dicit, *hominem vel a cunabulis instinctive et confuse sentire hanc legem, quam postea pro aetatis incremento, voluntario studio ingeniique acie rationabiliter clarissimeque percipit.* Hinc qui legem naturae negant, contra impulsus naturae suae pugnant. Ceterum radix istius neotericorum deliramenti invenire est in illa perversitate, qua Deum omnium Dominatorem sanctissimum et justissimum existere, atque animam hominis spiritualem liberaque voluntate praeditam esse, inficias eunt. In quam rem recte animadvertis s. Alphonsus: „Si non est Deus, tunc obligatio bonum faciendi malumque vitandi non datur, quia si nullus est legislator, lex quoque nulla habetur.“⁶⁾ Idque a potiori valet, quando simul animae spiritualitas ac liberum arbitrium tollitur. Numquid enim cum ejusmodi negatione ullo modo conceptus moralitatis atque legis moralis componi et consistere potest? — Liberalismi denique sectatores in scitis humanis legi divinae substituendis tam dementer et turpiter offendunt, quam insipide et nefarie rempublicam a Deo avulsam construere moliuntur. Porro si rejicitur lex a Deo cordibus nostris inscripta, ipsa lex civilis nec fundamentum nec vim obligandi habet.⁷⁾

7. — Traditionalistae, qui legem naturalem homini congenitam esse infiantur, in suppositione nituntur, rationem humanam per peccatum originale adeo esse debilitatam, ut absque exteriori instructione, quae a traditione per